
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  62   del  29-05-21 
 

 

 

OGGETTO:    PSR 2014/2020  VIABILITA' RURALE - SOTTO MISURA 4.3 - 

FA - 2A  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RIMODULATO A 

SEGUITO ISTRUTTORIA  - STRADA  SPIAGGE - N. 43451 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   ventinove del mese di maggio  alle  ore  12:30,  

nella  Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 29-05-2021  -  pag. 2 

 

  

PREMESSO che: 

- Con Decreto del Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 13/04/2019 n. 

165/2019 è stato approvato il Bando Sottomisura 4. 3. - Operazione a) del PSR 

Marche 2014-2020, “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura – viabilità rurale”, Annualità 2019, avente come obiettivo la 

realizzazione di investimenti per sostenere il miglioramento e il potenziamento 

delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a servizio delle imprese agricole dei 

Comuni che rientrano nel “cratere sisma” individuati in via definitiva con Legge 

15 dicembre 2016, n. 229; 

- Il Comune di San Ginesio ha aderito al bando regionale mediante la 

presentazione di n. 6 progetti di riqualificazione e messa in sicurezza di strade 

vicinali e relative domande di aiuto entro i termini previsti; 

- In particolare, con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 26/02/2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e messa in 

sicurezza della strada vicinale “Spiagge ” individuata con la sigla V10 

nell’elenco comunale delle strade vicinali (domanda di aiuto n. 43541), redatto 

geom. Luca Tiberi, dietro formale affidamento da parte del responsabile 

dell’area tecnica”,  dell’importo complessivo di € 141.429,02; 

- Con nota della Regione Marche n. prot. 373859 del 06.04.2020, assunta al prot. 

gen. del Comune di San Ginesio n. 3933, sono state chieste integrazioni 

documentali alla domanda di aiuto n. 43451, che l’ufficio ha trasmesso mediante 

portale del Sistema Informativo Regionale SIAR in data 29/05/2020; 

- Con nota della Regione Marche n. prot. 753305 del 10/07/2020, assunta al prot. 

gen. del Comune di San Ginesio n. 7752 del 10/07/2020, è stato comunicato 

l’esito istruttorio della domanda di aiuto n. 43541, che è risultata ammissibile 

per un importo totale dell’intervento di € 135.099,14; 

- con decreto del Dirigente della P.F. Interventi nel Settore Forestale e 

dell'Irrigazione e Sda di Ancona n. 91 del 14 settembre 2020 “Reg.(UE) n. 

1305/2013 -Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - 

Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti 

nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 

all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale – 

Annualità 2019 - DDS 165 del 13/04/2019 e s.m.i. - Approvazione graduatoria 

definitiva.” e il relativo Allegato A è stata approvata la graduatoria definitiva del 

bando, dalla quale si evince la finanziabilità della domanda n. 43541  

riguardante la strada denominata “Spiagge” per un importo totale dell’intervento 

di € 135.099,14 

 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione di un nuovo quadro 

economico dell’intervento che acquisisca l’esito dell’istruttoria, come di seguito 

dettagliato: 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 29-05-2021  -  pag. 3 

 

VALORI
VALORI A CARICO 

AMM.NE 

A)

a.1)

a.1.1 a corpo -€                           -€                          

a.1.2 a misura 95.546,06€               727,27€                   

a.1.3 in economia -€                           -€                          

95.546,06€               727,27€                   

a.2)

2.340,34€                 -€                          

95.546,06€               727,27€                   

B)

b. 1 -€                           -€                          

1,1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall 'appalto, ivi inclusi i  rimborsi previa fattura -€                           -€                          

1,2 servizi e forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura -€                           -€                          

b. 2 -€                           -€                          

2,1 Rilievo dello stato dei luoghi -€                           -€                          

2,2 frazionamento particelle -€                           -€                          

2,3 indagini geologiche e geotecniche a carico del progettista -€                           -€                          

2,4 altro (incluse indagici geologiche non a carico del progettista) -€                           -€                          

b. 3 -€                           -€                          

b. 4 4.779,76€                 36,36€                      

b. 5 -€                           -€                          

5,1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -€                           -€                          

5,2 Eventuali soprassuoli delle aree acquisite -€                           -€                          

b. 6 1.910,92€                 14,55€                      

b. 7 -€                           -€                          

7,1 spese di cui all'art. 90, comma 5 DLgs 163/06 (assicurazione progettista) -€                           -€                          

7,2 spese di cui all'art.92, comma 7-bis DLgs 163/06 (assicurazione dipendenti) -€                           -€                          

7,3 spese tecniche relative alla progettazione esterna 2.468,22€                 29,09€                      

7,4 attività preliminari 503,72€                    5,94€                        

7,5 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esterna 554,09€                    6,53€                        

7,6 supporto al RUP per la progettazione esecutiva -€                           -€                          

7,7 direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione esterna 2.216,36€                 26,12€                      

7,8 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione esterna 1.259,30€                 14,84€                      

7,9 contabilità dei lavori a misura e liquidazione esterna 579,28€                    6,83€                        

7,10 variante al progetto in corso d'opera  esterna 604,46€                    7,12€                        

b. 8 -€                           -€                          

b. 9 -€                           -€                          

b. 10 -€                           -€                          

10,1 spese per pubblicità di gara -€                           -€                          

10,2
spese per interventi informativi e pubblicitari obbligatori destinati al pubblico ( ex artt. 8-9

Reg. (CE) 1828/2006)
-€                           -€                          

10,3 spese per promozione risultati -€                           -€                          

b. 11 -€                           

110.422,18€           874,66€                  

b. 12

12,1 IVA lavori (22%) - Su € 110.422,18 24.292,88€               192,43€                   

12,2 C.N.P.A.I.A. sulle voci b.2, b.7, b.11 ove di pertinenza (5%) 384,09€                    4,53€                        

135.099,14€      1.071,62€         

SOMME A BASE D'ASTA

PSR 2014-2020 Sottomisura 4.3 - VIABILITA' RURALE

Ente Beneficiario del contributo : COMUNE DI SAN GINESIO

Lavori di : VIABILITA' RURALE - Sistemazionee Adeguamento della strada "SPIAGGIE"

Quadro economico progetto esecutivo 

Accantonamento art. 133 commi 3 e 4 D.Lgs 163/06

Incidenza percentuale linea di attività sul totale

Lavori a misura, a corpo, in economia

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Totale

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i ri preboi rvia fattura

Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima emissioni ex ante, stima emissione ex post,  certificazione energetica, monitoraggio)

Allacciamenti ai pubblici servizi (ed. gas, energia elettrica)

Imprevisti

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

Totale Q.E.

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA

Spese art. 90 c. 5 - art. 92, c. 7-bis, spese tecniche progettazione, attività preliminari,

coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivo art. 92, c. 5

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile

del procedimento, e di verifica e validazione

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 
 

DATO ATTO che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento 

con verbale del 27/05/2021; 

 

DATO ATTO che il CUP attribuito al presente investimento è G47H19001810002; 

 

DATO ATTO che il RUP è il geom. Sergio Marcelli, Responsabile Area Tecnica 

Urbanistica e Lavori Pubblici; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 29-05-2021  -  pag. 4 

 

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla regolarità 

tecnica e del Responsabile finanziario in merito alla regolarità contabile della proposta 

della presente deliberazione, resi ai sensi dell’articolo 49, 1^ comma e del successivo 

articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;  

 

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione e messa in 

sicurezza della strada vicinale “Spiagge” per un importo totale dell’intervento di € 

135.099,14 di cui € 95.546,06  per lavori e € 39.553,08 per somme a disposizione, 

come meglio dettagliato dal seguente quadro tecnico economico: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 29-05-2021  -  pag. 5 

 

VALORI
VALORI A CARICO 

AMM.NE 

A)

a.1)

a.1.1 a corpo -€                           -€                          

a.1.2 a misura 95.546,06€               727,27€                   

a.1.3 in economia -€                           -€                          

95.546,06€               727,27€                   

a.2)

2.340,34€                 -€                          

95.546,06€               727,27€                   

B)

b. 1 -€                           -€                          

1,1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall 'appalto, ivi inclusi i  rimborsi previa fattura -€                           -€                          

1,2 servizi e forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura -€                           -€                          

b. 2 -€                           -€                          

2,1 Rilievo dello stato dei luoghi -€                           -€                          

2,2 frazionamento particelle -€                           -€                          

2,3 indagini geologiche e geotecniche a carico del progettista -€                           -€                          

2,4 altro (incluse indagici geologiche non a carico del progettista) -€                           -€                          

b. 3 -€                           -€                          

b. 4 4.779,76€                 36,36€                      

b. 5 -€                           -€                          

5,1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -€                           -€                          

5,2 Eventuali soprassuoli delle aree acquisite -€                           -€                          

b. 6 1.910,92€                 14,55€                      

b. 7 -€                           -€                          

7,1 spese di cui all'art. 90, comma 5 DLgs 163/06 (assicurazione progettista) -€                           -€                          

7,2 spese di cui all'art.92, comma 7-bis DLgs 163/06 (assicurazione dipendenti) -€                           -€                          

7,3 spese tecniche relative alla progettazione esterna 2.468,22€                 29,09€                      

7,4 attività preliminari 503,72€                    5,94€                        

7,5 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esterna 554,09€                    6,53€                        

7,6 supporto al RUP per la progettazione esecutiva -€                           -€                          

7,7 direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione esterna 2.216,36€                 26,12€                      

7,8 coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione esterna 1.259,30€                 14,84€                      

7,9 contabilità dei lavori a misura e liquidazione esterna 579,28€                    6,83€                        

7,10 variante al progetto in corso d'opera  esterna 604,46€                    7,12€                        

b. 8 -€                           -€                          

b. 9 -€                           -€                          

b. 10 -€                           -€                          

10,1 spese per pubblicità di gara -€                           -€                          

10,2
spese per interventi informativi e pubblicitari obbligatori destinati al pubblico ( ex artt. 8-9

Reg. (CE) 1828/2006)
-€                           -€                          

10,3 spese per promozione risultati -€                           -€                          

b. 11 -€                           

110.422,18€           874,66€                  

b. 12

12,1 IVA lavori (22%) - Su € 110.422,18 24.292,88€               192,43€                   

12,2 C.N.P.A.I.A. sulle voci b.2, b.7, b.11 ove di pertinenza (5%) 384,09€                    4,53€                        

135.099,14€      1.071,62€         

SOMME A BASE D'ASTA

PSR 2014-2020 Sottomisura 4.3 - VIABILITA' RURALE

Ente Beneficiario del contributo : COMUNE DI SAN GINESIO

Lavori di : VIABILITA' RURALE - Sistemazionee Adeguamento della strada "SPIAGGIE"

Quadro economico progetto esecutivo 

Accantonamento art. 133 commi 3 e 4 D.Lgs 163/06

Incidenza percentuale linea di attività sul totale

Lavori a misura, a corpo, in economia

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

TOTALE LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Totale

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i ri preboi rvia fattura

Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima emissioni ex ante, stima emissione ex post,  certificazione energetica, monitoraggio)

Allacciamenti ai pubblici servizi (ed. gas, energia elettrica)

Imprevisti

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

Totale Q.E.

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA

Spese art. 90 c. 5 - art. 92, c. 7-bis, spese tecniche progettazione, attività preliminari,

coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, incentivo art. 92, c. 5

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile

del procedimento, e di verifica e validazione

Eventuali spese per commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 
 

 

3) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio 

Marcelli, Responsabile Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio tecnico per affinché 

proceda alla predisposizione di tutti gli atti conseguenti e necessari 

all’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata 

esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti di deposi 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 29-05-2021  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 15-06-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 15-06-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 29-05-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


